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Area Anagrafe economica

Settore Accettazione e Istruttoria pratiche RI-REA

Spett. le

   
- Settore Personale, Organizzazione e Relazioni sindacali – CCIAA TO

Sede

Oggetto: Primo trimestre 2024- comunicazione periodica istanze di rimborso imposta di bollo virtuale ai sensi della Disposizione Generale N. 
10 / 2021 del 17 dic. 2021

Si trasmette per seguito di competenza il prospetto relativo alle istanze di rimborso dell’imposta di bollo virtuale, erroneamente versata o 
versata in eccesso, presentate nel primo trimestre dell'anno 2024, con riguardo alle seguenti pratiche RI/REA:
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N. REA N. PROT. Richiedente Modalità
firma

Intestatario 
Iban 

Importo 
dovuto/importo 
riscosso

Motivazioni 

1271877 199335/2023 Profess. delegato Dig. Profess. 
delegato

0/65 Imposta di bollo non dovuta in quanto 
denuncia REA come previsto dalla 
CIRCOLARE MISE 6 maggio 2016, n. 
3689 /C.

1328184 238576/2023 Profess. delegato Dig. Profess. 
delegato

0/59 Imposta di bollo non dovuta poiché la 
denuncia presentata è una ComUnica 
contenente istanze rivolte 
esclusivamente all'INPS e all’Agenzia 
delle Entrate, che non comporta 
adempimenti al Registro Imprese o al 
REA e per la quale non sono dovuti 
diritti di segreteria né imposta di bollo 
(art. 9 Tabella – Allegato B – D.P.R. n. 
642/72).

1321655 53992/2023 Leg. rappr. Autografa 
con doc. 
d’id.

Profess. 
delegato

0/65 Imposta di bollo non dovuta in quanto 
denuncia REA come previsto dalla 
CIRCOLARE MISE 6 maggio 2016, n. 
3689 /C.

1326059 151853/2023 Profess. delegato Dig. Profess. 
Delegato

0/65 Imposta di bollo non dovuta in quanto 
denuncia REA come previsto dalla 
CIRCOLARE MISE 6 maggio 2016, n. 
3689 /C. Da non accogliere in 
quanto mancante del modello 
delega. Non regolarizzata a fronte di 
invito informale via PEC.

1002656 8741/2024
24474/2024

Profess. delegato Autografa 
con doc. 
d’id.

Manca 
intestatario

17,50/17,50
17,50/17,50

Sono due istanze di rimborso aventi ad 

oggetto pratiche rifiutate per le quali

l’imposta di bollo è dovuta. Gli 

adempimenti sono stati inviati su un 

numero REA cessato 1002656

Si precisa che, secondo quanto 



disposto dalla Circolare n. 2975/C del 
13/07/1983 del Ministero dell’Industria 
del Commercio e dell’Artigianato, ora 
Ministero dello Sviluppo Economico, 
non può essere accordato il rimborso 
dei diritti di segreteria (e di 
conseguenza dei bolli) già corrisposti 
per le domande di iscrizione ai Registri, 
Ruoli, Albi ed Elenchi camerali, quando 
sia già stato effettuato, da parte degli 
uffici competenti, l’esame istruttorio 
delle istanze.

La modulistica presenta degli errori ma 
non ne è stata richiesta la 
regolarizzazione per carenza dei 
presupposti per il rimborso (manca 
intestatario dell’IBAN, la compilazione 
fa riferimento al nuovo numero REA 
1234753, etc.)

1034898 17788/2024 Curatore fallim. Dig. Curatore
fallim.

0/65 Imposta di bollo non dovuta poiché la 

denuncia presentata è una ComUnica 

contenente istanze rivolte 

esclusivamente all'INPS e all’Agenzia 

delle Entrate, che non comporta 

adempimenti al Registro Imprese o al 

REA e per la quale non sono dovuti 

diritti di segreteria né imposta di bollo 

(art. 9 Tabella – Allegato B – D.P.R. n. 

642/72).

772968 32530/2024 Profess. delegato Autografa 
con doc. 
d’id.

Profess. 
delegato

0/59 Imposta di bollo non dovuta poiché la 

denuncia presentata è una ComUnica 

contenente istanze rivolte 

esclusivamente all'INPS e all’Agenzia 

delle Entrate, che non comporta 



adempimenti al Registro Imprese o al 

REA e per la quale non sono dovuti 

diritti di segreteria né imposta di bollo 

(art. 9 Tabella – Allegato B – D.P.R. n. 

642/72).

1300689 190145/2023 Profess. delegato Dig. Profess. 
delegato

65/65 E’ un’istanza di rimborso avente ad 

oggetto una pratica rifiutata per la 

quale l’imposta di bollo è dovuta.

Si precisa che, secondo quanto 

disposto dalla Circolare n. 2975/C del 

13/07/1983 del Ministero dell’Industria 

del Commercio e dell’Artigianato, ora 

Ministero dello Sviluppo Economico, 

non può essere accordato il rimborso 

dei diritti di segreteria (e di 

conseguenza dei bolli) già corrisposti 

per le domande di iscrizione ai Registri, 

Ruoli, Albi ed Elenchi camerali, quando 

sia già stato effettuato, da parte degli 

uffici competenti, l’esame istruttorio 

delle istanze.

1258215 1985/2019 Legale rappr. Autografa 
con doc. 
d’id.

Impresa 0/65 Imposta di bollo non dovuta in quanto 

denuncia REA come previsto dalla 

CIRCOLARE MISE 6 maggio 2016, n. 

3689 /C.

Non è possibile effettuare il 
rimborso poiché l'articolo 37 del 
DPR n. 642 del 1972, secondo 
comma, prevede: "la restituzione 
delle imposte pagate in modo 
virtuale e delle relative sanzioni 
amministrative deve essere 
richiesta entro il termine di 
decadenza di tre anni a decorrere 



dal giorno in cui è stato effettuato 
il pagamento". 

1258215 37267/2022 Legale rappr. Autografa 
con doc. 
d’id.

Impresa 0/65 Imposta di bollo non dovuta in quanto

la domanda di iscrizione rientra tra gli 

atti, documenti, istanze, contratti, 

nonché copie ancorché dichiarate 

conformi, estratti, certificazioni, 

dichiarazioni e attestazioni posti in 

essere o ricevuti dalle SOCIETA’ 

SPORTIVE DILETTANTISTICHE SENZA 

FINI DI LUCRO – art. 27-bis– Tabella 

– Allegato B – D.P.R. n. 642/72.

1258215 170419/2023 Legale rappr. Autografa 
con doc. 
d’id.

Impresa 0/65 Imposta di bollo non dovuta in quanto

la domanda di iscrizione rientra tra gli 

atti, documenti, istanze, contratti, 

nonché copie ancorché dichiarate 

conformi, estratti, certificazioni, 

dichiarazioni e attestazioni posti in 

essere o ricevuti dalle SOCIETA’ 

SPORTIVE DILETTANTISTICHE SENZA 

FINI DI LUCRO – art. 27-bis– Tabella 

– Allegato B – D.P.R. n. 642/72.

456965 57824/2024 Profess. delegato Dig. Profess. 
delegato

0/59 Imposta di bollo non dovuta in quanto 
si tratta di una denuncia di modifica di 
una società artigiana destinata 
esclusivamente all’INPS, sulla base 
dell’art. 122 R.D.L. 4 ottobre 1935, n. 
1827.

Distinti saluti

p. il responsabile del procedimento
Esmeralda Candida Vocale

Paolo Libra



Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

Signed by LIBRA PAOLO
09.04.2024 10:08:35 UTC


		2024-04-23T14:25:06+0200
	Camera di Commercio 
	BOLATTO GUIDO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-23T16:10:17+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento




